ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:         /UBND-PGDĐT

V/v thực hiện Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị tổng kết năm

học 2022-2023 và triển khai nhiệm vụ

năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch – Tài

chính, Nội vụ quận;

- Ủy ban nhân dân các phường;

- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận;

- Trung tâm văn hoá – thông tin và thể thao quận.

Thực hiện Công văn số 3107/UBND-VX ngày 12/12/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội

nghị tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024,

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Khắc phục khó khăn, tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục

và đào tạo; triển khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và Chương

trình Giáo dục Mầm non phù hợp với mục tiêu, yêu cầu và thực tiễn đặt ra.

- Chỉ đạo các trường rà soát việc dạy và học môn giáo dục công dân trong

trường học phổ thông, bảo đảm chất lượng, thực chất, hiệu quả; kiên quyết, kiên

trì không cho ma túy, tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường, xâm hại đến sức

khỏe, đạo đức và nhân cách của học sinh; khắc phục bằng được tình trạng bạo

lực học đường, bảo đảm an ninh, an toàn trường học cho học sinh, giáo viên

trong mọi hoàn cảnh.

- Chú trọng nâng cao công tác phân luồng, hướng nghiệp.

- Tham mưu UBND quận chỉ đạo các phòng chuyên môn có giải pháp bổ

sung giáo viên, có chế độ, chính sách cho đội ngũ nhà giáo.

2. Phòng Nội vụ quận

- Tham mưu UBND quận bổ sung đội ngũ còn thiếu; phân bổ số người làm

việc đối với đơn vị sự nghiệp giáo dục đảm bảo kịp thời.

- Tham mưu UBND quận có cơ chế chính sách thi đua khen thưởng đối với

đội ngũ nhà giáo.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch quận

- Tham mưu Quận uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân quận bố trí

nguồn vốn đầu tư cho giáo dục và đào tạo hằng năm.

2

- Bố trí kinh phí đầu tư, bổ sung trang thiết bị dạy học theo Chương trình

GDPT 2018 đối với lớp 4,5,8,9 và Chương trình Giáo dục Mầm non.

- Quan tâm, bố trí nguồn vốn đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho

các trường công nhận lại, công nhận mới trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ các trường thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục:

cải tạo đường truyền, nâng cấp hạ tầng viễn thông, chất lượng dịch vụ viễn

thông, thiết bị công nghệ thông tin…

4. Uỷ ban nhân dân các phường

- Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân nhằm huy động các nguồn lực xã

hội hoá giáo dục.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc quận trong việc quản lý các cơ

sở giáo dục ngoài công lập, quản lý dạy thêm học thêm, quản lý các Trung tâm

ngoại ngữ, tin học, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục hoạt động ngoài giờ chính

khoá trên địa bàn phường.

5. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

- Khắc phục khó khăn thực hiện hiệu quả mục tiêu giáo dục của Chương

trình Giáo dục phổ thông 2018 và Chương trình Giáo dục Mầm non; nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diện các nhà trường.

- Tăng cường quản lý, không cho ma túy, tệ nạn xã hội xâm nhập vào học

đường, xâm hại đến sức khỏe, đạo đức và nhân cách của học sinh; khắc phục

bằng được tình trạng bạo lực học đường, bảo đảm an ninh, an toàn trường học

cho học sinh, giáo viên.

- Làm tốt công tác phân luồng, hướng nghiệp; nâng cao chất lượng dạy và

học môn giáo dục công dân trong các trường Trung học cơ sở thuộc quận.

- Chủ động phối hợp các công ty viễn thông để có sự hỗ trợ về cơ sở vật

chất, phục vụ mục tiêu chuyển đổi số.

- Đề xuất báo cáo kịp thời UBND quận những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ giáo dục.

6. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận

- Tuyên truyền về việc thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018,

các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học, kết quả đạt được trong năm học 2023-2024 và

các năm học tiếp theo.

- Tuyên truyền về những tấm gương giáo viên, học sinh tiêu biểu để tạo

sự lan tỏa trong xã hội góp phần phát triển giáo dục và đào tạo.

3

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các

trường hợp đưa tin sai lệch, xuyên tạc về giáo dục trên mạng Internet.

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, PGDĐT;

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Sơn

		2024-01-03T07:28:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Sơn <nguyentruongson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-03T09:12:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-03T09:12:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-03T09:12:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!